


Edição 1.693 | Ano 11
17 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO FINANCEIRO

DECRETO FINANCEIRO N.º 7/2024 - ALTERAÇÃO DE QDD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA N.º 02/2024 - SEDUC - ESTABELECE CALENDÁRIO ESCOLAR PADRÃO P/ UNIDADES ESCO-

LARES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL ANO LETIVO 2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GTN1ODAY-AHRA0QUG-LVWMIBWJ-NAEX3N79
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Edição 1.693 | Ano 11
17 de janeiro de 2024

Página 3

DECRETO FINANCEIRON.º 7/2024 - ALTERAÇÃODEQDD.

Certificação Digital: GTN1ODAY-AHRA0QUG-LVWMIBWJ-NAEX3N79
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Edição 1.693 | Ano 11
17 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: GTN1ODAY-AHRA0QUG-LVWMIBWJ-NAEX3N79
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



 

 

 

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro 

CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia 

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

PORTARIA Nº 02/2024 
 

Estabelece o Calendário Escolar Padrão para as Unidades 

Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino de Acajutiba 

referente ao ano letivo de 2024.  

 

 

A Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer de Acajutiba, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 84/2017, de 22 de agosto de 2017, e o 

disposto na Lei nº9.394/96, que estabelece s Diretrizes Básicas da Educação Nacional, que 

determina que a organização da educação básica nos níveis Fundamental e Médio será 

organizada com Carga Horária mínima anual de oitocentas horas, distribuídas por um 

mínimo de duzentos dias letivos de efetivo trabalho escolar,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica estabelecido o Calendário Escolar Padrão para o ano letivo de 2024, a ser 

obedecido pelas Unidades Escolares conforme o Anexo I desta Portaria. 

 

Art. 2º - A unidade escolar não poderá encerrar o ano letivo, sem que tenha cumprido o 

número de dias letivos e a carga horária estabelecida em sua matriz curricular, sob pena de 

responsabilidade dos gestores. 

Parágrafo único - O descumprimento do disposto no caput deste artigo ensejará em 

abertura de procedimento administrativo cabível para apuração de responsabilidades. 

 

Art. 3º- Independente do motivo do não cumprimento do dia letivo e da carga horária, é 

obrigatório a sua reposição, assegurando-se o mínimo de 800 (oitocentas) horas e 200 

(duzentos) dias letivos, devendo ser observado: 

§ 1º A reposição do dia letivo ou da carga horária deverá acontecer na mesma unidade 

letiva do déficit, objetivando manter o equilíbrio dos semestres; 

§ 2º Caso em alguma data que não seja dia letivo seja realizada atividade pedagógica ou 

relacionada a alguma data comemorativa, o dia será contado em dobro, abatendo nos dias 

letivos finais. 

Edição 1.693 | Ano 11
17 de janeiro de 2024

Página 5

PORTARIA N.º 02/2024 - SEDUC - ESTABELECE CALENDÁRIO ESCOLAR PADRÃO P/ UNIDADES
ESCOLARES DA REDE PÚBLICAMUNICIPAL ANO LETIVO 2024.

Certificação Digital: GTN1ODAY-AHRA0QUG-LVWMIBWJ-NAEX3N79
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



 

 

 

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro 

CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia 

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

 

Art. 4º - O Conselho Municipal de Educação deverá acompanhar o cumprimento do 

Calendário Escolar e participar da elaboração de calendário diferenciado, quando 

necessário, conforme legislação pertinente, devendo-se registrar essa participação em livro 

de ocorrências da Unidade Escolar. 

 

Art. 5º - Fica estabelecido que o calendário letivo se desenvolverá ao longo de 03 (três) 

unidades letivas.  

 

Art. 6º - O acompanhamento do cumprimento do Calendário Escolar será de 

responsabilidade da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, da Gestão Escolar e 

do Conselho Municipal de Educação. 

 

Acajutiba, 16 de Janeiro de 2024.  

 

Cristina Mattos 

Secretária de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edição 1.693 | Ano 11
17 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: GTN1ODAY-AHRA0QUG-LVWMIBWJ-NAEX3N79
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



 

 

 

Praça Aquinoel Borges, s/n – Centro 

CEP: 48.360-000 - Acajutiba – Bahia 

Telefone: (75) 3434–3428   e-mail: seduc.acajutiba@outlook.com 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

 

ANEXO I 

CALENDÁRIO ESCOLAR MUNICIPAL 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES LETIVAS 
 

 

 

 

 

 

 

ATIVIDADE PERÍODO 

Jornada Pedagógica 06 a 09/02/2024 

Início do Ano Letivo 19/02/2024 

Recesso Semana Santa 28 a 31/03/2024 

Recesso Junino 22/06 a 07/07/2024 

Término do Ano Letivo 11/12/2024 

MES PERIODO 
Nº DE DIAS 

LETIVOS 

Fevereiro 19 a 29 12 

Março 01 a 31 19 

Abril 01 a 30 22 

Maio 01 a 31 21 

Junho 01 a 21 15 

Julho 08 a 31 18 

Agosto 01 a 31 22 

Setembro 01 a 30 23 

Outubro 01 a 31 21 

Novembro 01 a 30 19 

Dezembro 01 a 11 08 

TOTAL 200 

UNIDADE PERÍODO Nº DE DIAS LETIVOS 

I 19/02 a 22/05 68 

II 23/05 a 06/09 66 

III 29/08 a 11/12 66 

Edição 1.693 | Ano 11
17 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: GTN1ODAY-AHRA0QUG-LVWMIBWJ-NAEX3N79
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Edição 1.693 | Ano 11
17 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: GTN1ODAY-AHRA0QUG-LVWMIBWJ-NAEX3N79
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Edição 1.693 | Ano 11
17 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: GTN1ODAY-AHRA0QUG-LVWMIBWJ-NAEX3N79
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



Edição 1.693 | Ano 11
17 de janeiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: GTN1ODAY-AHRA0QUG-LVWMIBWJ-NAEX3N79
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETO FINANCEIRO N.º 7/2024 - ALTERAÇÃO DE QDD.

	PORTARIA
	PORTARIA N.º 02/2024 - SEDUC - ESTABELECE CALENDÁRIO ESCOLAR PADRÃO P/ UNIDADES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL ANO LETIVO 2024.


		2024-01-17T17:20:01-0300




